Thế tử họ (Trần Nhân Tôn)
lui về giữ Hải Thị (nay thuộc làng Hải
Triều, xã Tân Lễ, huyện Hưng Hà) đóng
cọc gỗ để ngăn phía Tây sông mà đánh.
Quan quân trên dưới bắn chéo nhau,
quân họ vỡ to... Ngày mồng 3, Trần Nam
Vương phá Thế Tử ở sông Đại Hoàng”.
Sử cũ ghi nhận, sau thất bại xâm lược
Đại Việt lần thứ nhất (1258), vua Nguyên
nhiều lần đầu sai sứ sang dụ vua Trần vào
chầu. Dụ hàng không được, Hốt Tất Liệt
(sau khi diệt nhà Tống) đã cùng các tướng
lĩnh triều đình nhà Nguyên lập kế hoạch
tấn công Chiêm Thành, sau đó từ phía
Nam (phía Bắc cho quân tràn sang) đánh
vào Đại Việt, tạo ra gọng kìm bao vây
tiêu diệt nhà Trần. Các nghiên cứu chỉ ra
rằng, lý do duy nhất khiến quân Nguyên
Mông dừng đánh chiếm Chiêm Thành mà
“quay ra” đánh Đại Việt là “Hốt Tất Liệt
đã hoảng sợ trước sóng gió của biển cả
phương Nam”. Trước đó, đầu năm 1285,
Toa Đô tiến từ Ô - Lý, Việt - Lý ra Bắc để
tham gia cuộc chiến tranh xâm lược Đại
Việt lần thứ hai (1285). Để tăng cường chi
viện cho Toa Đô tấn công Chiêm Thành,
“ngày Mậu Tý 12/7 (24/8/1285), Hốt Tất
Liệt hạ chiếu cho con trai là Thoát Hoan
đánh Chiêm Thành”. Tuy nhiên, quân
Nguyên Mông đã quá chủ quan, khinh
thường quân Chiêm Thành “nhược tiểu”
và ngay lập tức, chúng choáng váng trước
sức chống trả mãnh liệt của quân dân
Chiêm Thành, do không thông thuộc địa
hình lại xa Bắc quốc, đường tiếp tế khó
khăn, Toa Đô đành rút quân “quay ra”

ở phía Nam cách khu lăng mộ Tiến Đức,
Hưng Hà khoảng 6km. Hành cung chạy
dài 700 - 800m từ đầu thôn Thâm Động
(giáp thôn Đồng Lôi), vượt ra ngoài đê
sông Hồng, chạy tới cánh đồng phía Bắc
làng Thâm Động. Khu hành cung đền thờ
Thâm Động trải qua 700 năm có lẻ, được
các bộ sử cũ chép với nhiều tên gọi khác
nhau. Đời vua Trần Anh Tông chép là
cung Lỗ Giang (Lô Giang). Ngày 13 tháng 9
năm Trùng Hưng thứ 9 (1293): “Khâm Từ
Bảo Thánh Hoàng Thái hậu băng ở cung
Lỗ Giang, phủ Long Hưng, tạm quàn ở
cung Long Hưng”; và “Ngày 11, tháng 6,
Khai Hựu thứ 13 (1341), vua băng ở Chính
Tẩm, tạm quàn ở cung Kiến Xương (cũng
là cung Lỗ Giang - lấy theo địa danh hành
chính). Linh cữu quàn 4 năm, đợi đến
ngày 15 tháng 8 năm Thiệu Phong thứ 4
(1344), mới chính thức an táng Hiến Tông
ở An Lăng, phủ Kiến Xương”.

Đời vua Trần Anh Tông khi chép về
lăng tẩm của vua Trần gọi là Thái Lăng,
sách “Đại Nam nhất thống chí” viết:
“Đền vua Trần ở làng Thâm Động, tổng
Vị Sĩ, huyện Duyên Hà, phủ Tân Hưng,
tỉnh Thái Bình”.

Trước tình hình đó, để tránh
thế mạnh ban đầu của kẻ thù, Hưng Đạo
Vương đã lui quân về Vạn Kiếp và lệnh
cho quân dân các lộ Hải Đông, Vân Trà,
Ba Điểm chọn những người dũng cảm làm
tiên phong sẵn sàng phản công giặc xâm
lược. Sử cũ chép: Ngày 6 tháng Giêng năm
Ất Dậu (11/2/1285), Ô Mã Nhi chia quân tấn
công các căn cứ của ta ở Vạn Kiếp và núi
Phả Lại, thế quân giặc rất mạnh. Vua Trần
đã đem các quân “Thánh dực” và hơn một
nghìn chiếc thuyền tăng viện cho Trần
Quốc Tuấn. Mặc dù đã chiến đấu rất dũng
cảm, tiêu diệt nhiều sinh lực địch nhưng

công nhân lao động; CTV Tô Phượng
có tin: Đông Hưng có 350 quân nhân xuất
ngũ trở về địa phương; CTV Mạnh Tường có
tin: Công bố quyết định của UBND huyện về
việc thành lập Hội Doanh nghiệp - Doanh
nhân CCB huyện Quỳnh Phụ; CTV Văn
Dũng có tin: Bộ CHQS tỉnh tập huấn bắn
pháo hoa tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024
và tin: Kiểm tra công tác tuyển quân năm
2024 tại huyện Tiền Hải; CTV Tạ Xuân sinh
có tin: Chuyên đề tuyên truyền, phổ biến các
quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;
CTV Lê Lan có bài: Khởi sắc những vùng quê
nông thôn mới ở Thái Thụy và bài:

Hưởng ứng phong trào xây dựng quỹ
ủng hộ chương trình “Xuân yêu thương -
tết ấm áp” dành cho những học sinh có
hoàn cảnh khó khăn, Liên đội Trường
Tiểu học Điệp Nông (Hưng Hà) đã tổ chức
phát động mỗi học sinh trong toàn Liên
đội tiết kiệm tiền ăn sáng, tiền thu gom
phế liệu ủng hộ quỹ từ 5.000 đồng/em trở
lên. Số tiền thu được, Liên đội sẽ mua quà
và trao tặng cho những học sinh có hoàn
cảnh khó khăn trong Trường nhân dịp tết
Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Món quà thể
hiện tinh thần tương thân tương ái của các
em học sinh đối với các bạn có hoàn cảnh
khó khăn; đồng thời sẽ là động lực giúp
các em có hoàn cảnh khó khăn phấn đấu
vươn lên trong học tập.